
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  217
del  15/12/2011

Approvazione progetto "PO NO S'ISCARESCI SA 
STORIA DE SA SARDIGNA"

OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì quindici del mese di dicembre alle ore 12.35 solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

CANNAS Giampaolo Massimo X3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

CAU Pietro Paolo X6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  5  2 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



1 

Su proposta degli Assessori: alla pubblica istruzione Rita La Tosa - ai servizi sociali Severina 
Mascia 

PREMESSO che l’Amministrazione comunale intende promuovere, mediante  iniziative 
(convegni, seminari, laboratori) dedicate a riflessioni e approfondimenti sulle vicende del 
popolo sardo, anche in relazione alla contemporaneità, attraverso varie forme di elaborazione 
ed espressioni artistiche e culturali; 

VISTA  la proposta per la realizzazione di un progetto  culturale  denominato “PO NO 
S’ISCARESCI SA STORIA DE SA SARDIGNA”,  presentato a questo Comune 
dall’Associazione Culturale Musicale “Ennio Porrino” di Elmas i cui contenuti sono in linea 
con quanto l’Amministrazione Comunale di Tortolì si è prefissata in ambito di cultura; 

TENUTO CONTO  che il progetto è previsto che debba effettuarsi a Tortolì entro il mese di 
aprile 2012; 

APPURATO che l'iniziativa, per temi e contenuti, rientra nello spirito e nelle finalità che si 
vogliono perseguire in quanto mirata a riflessioni sulle vicende del popolo sardo; 

DATO ATTO  che è intendimento dell’Ente inoltrare istanza alla Regione Autonoma della 
Sardegna - Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e 
Sport- Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport- Servizio 
Lingua e Cultura Sarda al fine di ottenere un finanziamento per il progetto ai sensi della L.R. 
14.09.1993, n. 44 e integrazioni; 

CONSIDERATO  che per la realizzazione del progetto si prevede un costo totale di € 
2.500,00 della spesa complessiva, da finanziarsi col contributo della Regione Autonoma della 
Sardegna; 

VALUTATA  positivamente la possibilità di avvalersi per l’attuazione del progetto 
dell’Associazione Culturale Musicale “Ennio Porrino” di Elmas, in quanto possiede 
comprovata esperienza nell’organizzazione di iniziative similari, con la quale si renderà 
necessario, ad avvenuto finanziamento, stipulare una convenzione per l’affidamento 
dell’incarico e la definizione dei reciproci impegni; 

VERIFICATE le finalità perseguite dall’Associazione e l’attività svolta non a fini di lucro;                                           

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 10/8 del 25 febbraio 2011, approvata in via 
definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 18/20 del 5 aprile 2011 riguardante la 
programmazione delle attività di “Sa Die de sa Sardigna” 2011; 
Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica, che si riporta in calce;” 

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano  

DELIBERA 

DI DARE ATTO   che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI APPROVARE  il programma di massima delle iniziative e il piano finanziario contenuti 
nel progetto denominato “PO NO S’ISCARESCI SA STORIA DE SA SARDIGNA”, da 
effettuarsi a Tortolì entro il mese di aprile 2012, che si allega alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO  che il preventivo di spesa complessivo, relativo all’attuazione del progetto, 
è quantificato in € 2.500,00; 



2 

DI INOLTRARE  alla Regione Autonoma della Sardegna (Assessorato della Pubblica 
Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport- Direzione Generale dei Beni 
Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport- Servizio Lingua e Cultura Sarda) apposita 
domanda al fine di ottenere uno specifico finanziamento di € 2.500,00 (ai sensi della L.R. 
14.09.1993, n. 44) per l’attuazione del progetto in argomento; 

DI DARE ATTO  che il progetto troverà attuazione successivamente all’avvenuta 
approvazione del finanziamento da parte della Regione Autonoma della Sardegna; 

DI AVVALERSI , per l’attuazione del progetto, dell’Associazione Culturale Musicale “Ennio 
Porrino” di Elmas - affidandole la gestione e la realizzazione completa dello stesso dietro 
stipula di apposita convenzione; 

DI APPROVARE  la bozza di convenzione, che allegata costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto, relativa all’affidamento dell’incarico al soggetto attuatore;  

DI DICHIARARE , con separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del citato D.Lgs. 267/2000.  



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 15/12/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 16/12/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 27966 del 16/12/2011).

Tortolì, 16/12/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


